

Proiect -Lista Națională a Medicamentelor Esențiale pentru copii prescrise în condiții de ambulatoriu

LEGENDĂ

LNME pentru copii prescrise în condiții de ambulator (în continuare- LNME pentru copii) este formată din două liste: lista de bază și lista complementară. Din lipsa unei revizuirii ample a Regulamentului pentru LNME din 2007, pentru luarea deciziilor bazate pe dovezi asupra selectării, includerii/excluderii sau neacceptării medicamentelor în LNME pentru prescriere în condiții de ambulator s-a folosit o procedură simplificată, în baza principiului de referință (reliance) la bunele practici internaționale în evaluarea medicamentelor esențiale și determinarea maladiilor prioritate la nivel de ambulator. Astfel, structura LNME pentru copii prescrise în condiții de ambulator și particularitățile administrării unor DCI și/sau forme farmaceutice, doze sunt aliniate la Lista Medicamentelor Esențiale a OMS pentru copii, ca o soluție provizorie.

Lista de bază include o listă a necesităților minime de medicamente pentru un sistem de bază de îngrijire a sănătății, enumerând cele mai eficace, sigure și cost-eficiente medicamente pentru maladiile prioritare, evaluate de OMS. Determinarea maladiilor ca primordiale sunt stabilește în baza priorităților sistemului de sănătate public curente și cele estimate pentru viitor și a perspectivelor de tratament inofensiv și cost- eficient.

Lista complementară include medicamente esențiale pentru bolile prioritare, pentru care sunt necesare condiții și tehnologii de diagnostic sau monitorizare specializate și / sau îngrijiri medicale de specialitate și / sau instruire a specialiștilor. În unele cazuri, când datele sunt nesigure, medicamentele pot fi, de asemenea, enumerate în lista complementară dacă costurile sunt substanțial mai ridicate sau raportul cost- eficiență este mai puțin atractiv.

LNME pentru copii conține o serie de simboluri care sunt explicate în tabelul nr. 1. Pentru unele medicamente sunt incluse mai multe simboluri, prin care se oferă o serie de explicații referitoare la particularitățile prescrierii sau utilizării medicamentului sau a formei farmaceutice și/sau dozei pentru DCI.

În baza declarației OMS pentru LME, de remarcat, că echivalența terapeutică a medicamentelor propuse este determinată doar în baza criteriilor de eficacitate și inofensivitate și a prevederilor ghidurilor OMS.

O altă particularitate al LNME pentru copii este clasificarea medicamentelor din clasa-antibacteriene în trei grupe: De Acces, De Supraveghere (Watch), De Rezervă (Reserve). Această clasificare are ca scop de a îmbunătăți utilizarea adecvată și corectă a antibioticelor și de a reduce rezistența antimicrobiană. De asemenea clasificarea antibioticelor va facilita dezvoltarea instrumentelor de supraveghere al antibioticelor la nivel local, național și global.

GRUPUL DE ACCES

Acest grup include antibiotice cu un spectru de activitate înalt, ce acoperă o gamă largă de agenți patogeni întâlniți frecvent. Totodată medicamentele incluse în această grupă prezintă un potențial de rezistență mai scăzut decât antibioticele din celelalte grupuri. Antibioticele selectate din grupul "Access" sunt recomandate ca opțiuni esențiale pentru tratamentul

empiric de primă sau a doua opțiune pentru maladiile infecțioase. Antibioticele din această grupă sunt considerate ca esențiale și ar trebui să fie disponibile, accesibile economic și de calitate.

GRUPUL DE SUPRAVEGHERE (WATCH)

Acest grup include clase de antibiotice care au un potențial de rezistență mai mare și include majoritatea agenților patogeni cu cea mai mare prioritate printre Antibioticele de Importanță Critică pentru medicina umană¹ (Critically Important Antimicrobials for Human Medicine CIA) și / sau antibiotice care prezintă un risc relativ ridicat de apariție a rezistenței bacteriene. Lista antibioticelor de importanță critică servește drept referință pentru a stabili prioritățile de evaluare a riscurilor și a elabora strategii de gestionare a riscurilor de dezvoltare a rezistenței antimicrobiene. Antibioticele selectate din grupul Watch sunt recomandate ca opțiuni esențiale pentru un tratament empiric de prima sau a doua opțiune pentru un număr limitat de maladii infecțioase specifice¹.

ANTIBIOTICE DIN GRUPUL DE REZERVĂ

Acest grup include antibiotice și clase de antibiotice care ar trebui ținute ca soluție de rezervă pentru tratamentul infecțiilor confirmate sau suspectate, determinate de agenți patogeni rezistenți la mai multe antibiotice. Antibioticele din grupul de rezervă ar trebui administrate ca o ultimă soluție de tratament și utilizate atunci când toate celelalte alternative nu sunt eficiente din cauza rezistenței bacteriene la o gamă variată de antibiotice.

Antibioticele selectate pentru grupul de rezervă sunt incluse ca medicamente individuale în listele- model al OMS, dacă prezintă un raport risc-beneficiu favorabil și o activitate dovedită împotriva agenților patogeni „cu prioritate critică” sau „cu prioritate ridicată”, prevăzuți de Lista de agenți patogeni prioritari ai OMS1. Aceste antibiotice ar trebui să fie accesibile, dar utilizarea lor ar trebui să fie adaptată pacienților și situațiilor foarte specifice, atunci când toate alternativele au eșuat sau nu sunt adecvate².

Aceste medicamente sunt subiectul cheie în programele de monitorizare și raportare la nivel național și internațional.

Simbol	Explicație
[c]	Acest simbol atașat de o DCI sau la o formă farmaceutică și/sau concentrație incluse în lista de bază semnalizează despre restricționarea utilizării la copii.
[c]	În cazul în care simbolul, expus în mod italic, [c] este plasat lângă o DCI sau la concentrație a medicamentului pe lista complementară, acesta indică că medicamentul (medicamentele) necesită condiții sau tehnologii de diagnosticare sau monitorizare specializate, și/sau asistență medicală de specialitate și /sau instruire specializată pentru utilizarea acestora la copii.
[a]	Simbolul indică la faptul că există o restricție de vârstă sau de greutate la utilizarea medicamentului.
?	Acest simbol în formă de casetă indică la performanțe clinice similare în cadrul unei clase farmacologice. Medicamentul inclus în LME reprezintă un exemplu din clasa farmacologică pentru care există cele mai bune dovezi

¹ <https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/251715/9789241511469-eng.pdf?sequence=1>

² https://www.who.int/medicines/areas/rational_use/PPLreport_2017_09_19.pdf?ua=1

Proiectul “Facilitarea implementării eficiente și efective a cadrului regulatoriu aferent asigurării accesului populației la medicamente esențiale în condiții de ambulator”, implementat de Centrul pentru Politici și Analize în Sănătate (Centrul PAS) cu suportul financiar al Fundației Soros-Moldova. Informațiile prezentate în acest material aparțin în exclusivitate autorilor și nu sunt împărtășite neapărat de Fundația Soros-Moldova.

	<p>pentru eficacitate și siguranță. În unele cazuri, acest simbol este atribuit dacă medicament inclus este primul înregistrat în această clasă; ori în alte cazuri evidențiază că combinația autorizată ulterior poate fi mai sigură sau mai eficientă. În cazul în care nu există nici o diferență în ceea ce privește datele privind eficacitatea și siguranța, medicamentul enumerat, de obicei, este acel care are cel mai mic preț, conform surselor internaționale despre prețuri la medicamente. Nu toate casetele pătrate se aplică la selecția medicamentelor pentru copii.</p>
○	<p>Forma farmaceutică injectabilă administrată în situații excepționale când nu sunt disponibile forme orale.</p>
Asterisc *, †	<p>Aceste simboluri atenționează la particularitățile la prescrierea unui medicament (DCI).</p>

Nr	Denumirea comună internațională (DCI)	Forma farmaceutică, concentrație (doza)	OTC/Rx
2. MEDICAȚIE PENTRU DURERE ȘI ÎNGRIJIRI PALIATIVE			
2.1. Non-opioide și medicamente anti-inflamatoare non-steroidiene			
1	Ibuprofen [a]	Forme lichide orale: 200 mg/5 ml.	OTC
		Comprimate: 200 mg.	OTC
		Comprimate: 400 mg.	OTC
		Comprimate: 600 mg.	OTC
		[a]A nu se administra la copii mai mici de 3 luni.	
2	Paracetamol*	Forme lichide orale: 120 mg/5 ml.	OTC
		Forme lichide orale: 125 mg/5ml.	OTC
		Supozitoare: 100 mg.	OTC
		Comprimate: 100 mg - 500 mg.**	OTC
		*Nu este recomandat în calitate de antiinflamator din cauza lipsei de beneficii dovedite în acest sens. **Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 100 mg și 500 mg.	
2.2. Analgezice opioide			
3	☐ Morfină*	Granule (eliberare prelungită): 20 mg - 200 mg.	Rx
		Comprimate (eliberare prelungită): 10 mg - 200 mg.**	Rx
		Comprimate (eliberare imediată): 10 mg.	Rx
		Forme lichide orale: 10 mg/5 ml.	Rx
		*Medicamente alternative se rezumă la hidromorfon și oxycodon **Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 100 mg și 200 mg.	
Lista complementară			
4	Metadonă*	Comprimate: 5 mg.	Rx
		Comprimate: 10 mg.	Rx
		Forme lichide orale: 5 mg/5 ml.	Rx
		Forme lichide orale: 10 mg/5 ml.	Rx
		Concentrat pentru soluție orală: 5 mg/ml.	Rx

		Concentrat pentru soluție orală: 10 mg/ml.	Rx
		*Pentru managementul durerii în cancer	
2.3 Medicamente pentru alte simptome comune în îngrijirea paliativă			
5	Amitriptilină	Comprimate: 10 mg.	Rx
		Comprimate: 25 mg.	Rx
6	Ciclizină	Comprimate: 50 mg.	Rx
7	Dexametazonă	Forme lichide orale: 2 mg/5ml.	Rx
		Comprimate: 2 mg.	Rx
8	Diazepam	Soluție orală : 2 mg/5 ml	Rx
		Soluție rectală: 2,5 mg.	Rx
		Soluție rectală: 5 mg.	Rx
		Soluție rectală: 10 mg.	Rx
		Comprimate: 5 mg.	Rx
		Comprimate: 10 mg.	Rx
9	Docusat de sodiu	Capsule: 100 mg.	Rx
		Forme lichide orale: 50 mg/5 ml.	Rx
10	Fluoxetină [a]	Forme solide orale: 20 mg. [a]>8 ani.	Rx
11	Hioscină hidrobromid	Sistem terapeutic transdermic: 1 mg/72 h.	Rx
12	Lactuloză	Forme lichide orale: 3,1 - 3,7 g/5 ml.* *Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 3,1 - 3,7 g/5 ml.	OTC
13	Midazolam	Forme solide orale: 7,5 mg.	Rx
		Forme solide orale: 15 mg.	Rx
		Forme lichide orale: 2 mg/ml.	Rx
14	☐ Ondansetron [a]	Forme lichide orale: 4 mg/5 ml.	Rx
		Forme solide orale: Eq 4 mg.	Rx
		Forme solide orale: Eq 8 mg.	Rx
		[a]>1 lună	
15	Extract de Senna	Forme lichide orale: 7,5 mg/5 ml.	OTC
3. ANTIALERGICE			

16	Loratadină*	Forme lichide orale: 1 mg/ml.	Rx
		Comprimate: 10 mg.	OTC
17	Prednisolon	Forme lichide orale: 5 mg/ml.	Rx
		Comprimate: 5 mg	Rx
		Comprimate: 25 mg.	Rx
4. ANTIDOTURI ȘI ALTE SUBSTANȚE UTILIZATE ÎN INTOXICAȚII			
4.1. Non-specifice			
18	Cărbune activat	Pulbere.	OTC
		Comprimate.	OTC
4.2. Specifice			
19	Acetilcisteină	Forme lichide orale: 10%.	OTC
		Forme lichide orale: 20%.	OTC
5. ANTICONVULSIVANTE/ANTIEPILEPTICE			
20	Carbamazepină	Forme lichide orale: 100 mg/5ml.	Rx
		Comprimate (masticabile): 100 mg.	Rx
		Comprimate (masticabile): 200 mg.	Rx
		Comprimate (cu linie mediană): 100 mg.	Rx
		Comprimate (cu linie mediană): 200 mg.	Rx
21	Diazepam	Gel sau soluție rectală: 5 mg/ml în 0,5 ml.	Rx
		Gel sau soluție rectală: 5 mg/ml în 2 ml.	Rx
		Gel sau soluție rectală: 5 mg/ml în 4 ml.	Rx
22	Lamotrigin*	Comprimate masticabile: 25 mg.	Rx
		Comprimate masticabile: 50 mg.	Rx
		Comprimate masticabile: 100 mg.	Rx
		Comprimate masticabile: 200 mg.	Rx
		*Ca terapie adjuvantă în convulsiile parțiale sau generalizate rezistente la tratament.	
23	Midazolam	Soluție orală: 5 mg/ml.	Rx
		Soluție orală: 10 mg/ml.	Rx
24	Fenobarbital	Forme lichide orale: 15 mg/5ml.	Rx
		Comprimate: 15 mg - 100 mg.	Rx

25	Fenitoin*	Forme lichide orale: 25 – 30 mg /5 ml**.	Rx
		Forme solide orale: 25 mg.	Rx
		Forme solide orale: 50 mg.	Rx
		Forme solide orale: 100 mg.	Rx
		Comprimate masticabile: 50 mg.	Rx
		*Prezența ambelor doze pe aceeași piață farmaceutică ar cauza confuzii la alegerea și prescrierea dozei și ar trebui evitată. **Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 25 și 30 mg/5 ml.	
26	Acid valproic (valproat sodic)	Forme lichide orale: 200 mg/5ml.	Rx
		Comprimate (masticabile): 100 mg.	Rx
		Comprimate (filmate): 200 mg (sodium valproat).	Rx
		Comprimate (filmate): 500 mg (sodium valproat).	Rx
Lista complementară			
27	Etosuximid	Capsule: 250 mg.	Rx
		Soluție orală 250 mg/5 ml	Rx
6. MEDICAMENTE ANTI-INFEȚIOASE			
6.1. Antihelmintice			
6.1.1 Antihelmintice intestinale			
28	Albendazol	Comprimate (masticabile): 400 mg.	Rx
29	Ivermectin	Comprimate: 3 mg.	Rx
30	Levamisol	Comprimate: 50 mg.	Rx
		Comprimate: 150 mg.	Rx
31	Mebendazol	Comprimate masticabile: 100 mg.	Rx
		Comprimate masticabile: 500 mg.	Rx
32	Niclozamid	Comprimate masticabile: 500 mg.	Rx
33	Praziquantel	Comprimate:150 mg.	Rx
		Comprimate: 600 mg.	Rx
34	Pirantel	Forme lichide orale: 50 mg/ml.	Rx
		Comprimate (masticabile): 250 mg.	Rx

<i>6.1.2 Antifilariazice</i>			
35	Albendazol	Comprimate (masticabile): 400 mg.	Rx
36	Ivermectin	Comprimate: 3 mg.	Rx
6.2 Antibacteriene			
<i>6.2.1 Antibiotice din grupul de acces</i>			
37	Amoxicilină	Pulbere pentru soluție orală: 125 mg/5ml.	Rx
		Pulbere pentru soluție orală: 250 mg/5ml.	Rx
		Forme solide orale: 250 mg.	Rx
		Forme solide orale: 500 mg.	Rx
		Prima linie: -pneumonie comunitară (forme ușoare până la medii) -infecții de tract urinar inferior - otită medie - faringită - sinusită - abces dentar apical progresiv	A doua linie: Nu
38	Amoxicilină + Acid clavulanic	Forme lichide orale: 125 mg + 31,25 /5ml.	Rx
		Forme lichide orale: 250 mg + 62,5 /5ml.	Rx
		Comprimate: 500 mg+125 mg.	Rx
		Prima linie: -pneumonie intraspitalicească -neutropenie febrilă cu risc scăzut - infecții de tract urinar inferior -sinusită -infecții ale pielii și țesuturilor moi	A doua linie: -pneumonie comunitară (forme ușoare până la medii) -otită medie -profilaxie chirurgicală
		Pulbere pentru reconstituire cu apă : 125 mg/5ml.	Rx

39	Cefalexin	Pulbere pentru reconstituire cu apă : 250 mg/5ml.		Rx
		Forme solide orale: 250 mg.		Rx
		Prima linie: Nu	A doua linie: -faringită -infecții ale pielii și țesuturilor moi	
40	Cloramfenicol	Capsule: 250 mg.		Rx
		Forme lichide orale: 150 mg/5 ml.		Rx
41	Clindamicin	Capsule: 150 mg.		Rx
		Forme lichide orale: 75 mg/5 ml.		Rx
42	Cloxacilin	Capsule: 500 mg.		Rx
		Capsule: 1 g.		Rx
		Pulbere pentru soluție orală: 125 mg/5 ml.		Rx
		Prima linie: -infecții ale pielii și țesuturilor moi	A doua linie: Nu	
43	Doxiciclin [a]	Forme lichide orale: 25 mg/5 ml.		Rx
		Forme lichide orale: 50 mg/5 ml.		Rx
		Forme solide orale: 50 mg.		Rx
		Forme solide orale: 100 mh.		Rx
		[a] Utilizare la copiii <8 ani doar în infecțiile cu pericol pentru viață când nu există alte alternative.		
		Prima linie: Nu	A doua linie: -pneumonie comunitară (forme ușoare până la medii)	
44	Metronidazol	Forme lichide orale: 200 mg/5 ml.		Rx
		Supozitoare: 500 mg.		Rx
		Supozitoare: 1 g.		Rx
		Comprimate: 200 mg – 500 mg*.		Rx
		*Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 200 mg și 500 mg.		
		Prima linie:	A doua linie:	

		-infecție cu Cl.difficile -profilaxie chirurgicală	Nu	
45	Nitrofurantoin	Forme lichide orale: 25 mg/5 ml.		Rx
		Comprimate: 100 mg.		Rx
		Prima linie: - infecții de tract urinar inferior	A doua linie: Nu	
46	Fenoximetilpenicilină (sare potasică)	Pulbere pentru soluție orală: 250 mg/5ml.		Rx
		Comprimate: 250 mg.		Rx
		Prima linie: -pneumonie comunitară (forme ușoare până la medii) -faringită - abces dentar apical progresiv	A doua linie: Nu	
47	Sulfametoxazol Trimetoprim*	+Forme lichide orale: 200 mg+40 mg/5 ml.		Rx
		Comprimate: 100 mg+20 mg.		Rx
		Comprimate: 400 mg+80 mg.		Rx
		* Trimetoprimul poate servi ca alternativă pentru infecțiile de tract urinar inferior.		
		Prima linie: - infecții de tract urinar inferior	A doua linie: -diaree acută bacteriană invazivă/dizinterie	
6.2.2 Antibiotice din grupul watch				
48	Azitromicină	Capsule: 250 mg.		Rx
		Capsule: 500 mg.		Rx
		Forme lichide orale: 200 mg/5 ml.		Rx
		*administrat în doză unică în tratamentul infecțiilor cu <i>Chlamydia trachomatis</i> .		
		Prima linie: -febră enterică	A doua linie: -diaree acută bacteriană invazivă/dizinterie	

49	Cefixim	Capsule sau comprimate: 200 mg.		Rx
		Capsule sau comprimate: 400 mg.		Rx
		Pulbere pentru soluție orală: 100 mg/5 ml.		Rx
		Prima linie: Nu	A doua linie: -diaree acută bacteriană invazivă/dizinteri e	
50	Ciprofloxacin	Forme lichide orale: 250 mg/5ml.		Rx
		Comprimate: 250 mg.		Rx
		Prima linie: -diaree acută bacteriană invazivă/dizinterie -neutropenie febrilă cu risc scăzut -pielonefrită (forme ușoare și medii) - febră enterică	A doua linie: Nu	
51	Claritromicin*†	Forme solide orale: 500 mg.		Rx
		Pulbere pentru soluție orală: 125 mg/5 ml.		Rx
		Pulbere pentru soluție orală: 250 mg/5 ml.		Rx
		*Eritromicina poate fi o alternativă. †Claritromicina poate fi utilizată în regimurile pentru eradicarea <i>H.pylori</i> la adulți.		
		Prima linie: Nu	A doua linie: -faringită	
52	Vancomicin	Capsule: 125 mg;		Rx
		Capsule: 250 mg.		Rx
		Prima linie: Nu	A doua linie: -infecție cu Cl.difficile	
6.2.3 Antibiotice din grupul de rezervă				

Lista complementară			
53	Linezolid	Pulbere pentru soluție orală: 100 mg/5 ml.	Rx
		Comprimate: 400 mg.	Rx
		Comprimate: 600 mg.	Rx
6.3 Antifungice			
54	Fluconazol	Capsule: 50 mg.	Rx
		Forme lichide orale: 50 mg/5 ml.	Rx
		Soluție orală: 50 mg/5 ml	Rx
55	Flucitozin	Capsule: 250 mg.	Rx
56	Griseofulvină	Forme lichide orale: 125 mg/5 ml.	Rx
		Forme solide orale: 125 mg.	Rx
		Forme solide orale: 250 mg.	Rx
57	Itraconazol*	Capsule: 10 mg.	Rx
		Forme lichide orale: 10 mg/ml.	Rx
		*Pentru tratamentul aspergilozei cronice pulmonare, histoplasmozei, sporotrihozei, paracoccidioidomicozei, micozei provocate de <i>T.marneffei</i> și cromoblastomicomicozei; și profilaxia histoplasmozei și infecțiilor cauzate de <i>T.marneffei</i> în pacienții cu SIDA.	
58	Nistatină	Pastile: 100 000 IU.	Rx
		Forme lichide orale: 50 mg/5 ml.	Rx
		Forme lichide orale: 100 000 IU/ml.	Rx
		Ovule: 100 000 IU.	Rx
		Forme lichide orale: 50 mg/5 ml.	Rx
		Forme lichide orale: 100 000 IU/ml.	Rx
59	Voriconazol*	Comprimate: 50 mg.	Rx
		Comprimate: 200 mg.	Rx
		Pulbere pentru soluție orală: 40 mg/ml.	Rx
		*Pentru tratamentul aspergilozei pulmonare cronice și a aspergilozei invazive acute.	

6.4 Antivirale			
6.4.1 Antiherpetice			
60	□ Aciclovir	Forme lichide orale: 200 mg/5 ml.	Rx
		Comprimate: 200 mg.	Rx
6.5 Medicația Antiprotozoică			
6.5.1 Medicamente antiamebice și antigiardia			
61	Diloxanid [a]	Comprimate: 500 mg [a]>25 kg	Rx
62	□ Metronidazol	Forme lichide orale: 200 mg/5 ml.	Rx
		Comprimate: 200 mg - 500 mg*. *Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 200 mg și 500 mg	Rx
6.5.4 Medicație antipneumocistozică și atitoxoplasmosică			
63	Pirimetamină	Comprimate: 25 mg.	Rx
64	Sulfadiazină	Comprimate: 500 mg.	Rx
65	Sulfametoxazol Trimetoprim	+Forme lichide orale : 200 mg + 40 mg/5 ml.	Rx
		Comprimate: 100 mg + 20 mg.	Rx
		Comprimate: 400 mg + 80 mg.	Rx
6.6 Medicamente pentru infecții ectoparazitice			
66	Ivermectin	Comprimate (cu linie mediană): 3 mg.	Rx
7. MEDICAȚIA ANTIMIGRENOASĂ			
7.1 Pentru tratamentul atacului de migrenă			
67	Ibuprofen	Comprimate: 200 mg.	OTC
		Comprimate: 400 mg.	OTC
68	Paracetamol	Forme lichide orale: 120 mg/5 ml.	OTC
		Forme lichide orale: 125 mg/5 ml.	OTC
		Comprimate: de la 300 mg până 500 mg*.	OTC
		*Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 300 mg și 500 mg.	
7.2 Pentru profilaxie			
69	□ Propranolol	Comprimate: 20 mg.	Rx
		Comprimate: 40 mg.	Rx

10. MEDICAMENTE CU INFLUENȚĂ ASUPRA SÂNGELUI ȘI ORGANELOR HEMATOPOIETICE			
10.1 Medicamente anti-anemice			
70	Sulfat de fier	Forme lichide orale: echivalent cu 25 mg fier (sulfat)	Rx
		Comprimate: echivalent cu 60 mg fier.	Rx
71	Acid folic	Comprimate: 1 mg.	Rx
		Comprimate: 5 mg.	Rx
10.2 Medicamente care afectează coagularea			
72	Fitomenadionă	Comprimate: 10 mg.	Rx
Lista complementară			
73	Desmopresină	Spray nazal: 10 µg/doză.	Rx
74	☐ Warfarină	Comprimate: 0,5 mg.	Rx
		Comprimate: 1 mg.	Rx
		Comprimate: 2 mg.	Rx
		Comprimate: 5 mg.	Rx
10.3 Alte medicamente pentru hemoglobinopatii			
Lista complementară			
75	Hidroxicarbamid	Forme solide orale: 200 mg.	Rx
		Forme solide orale: 500 mg.	Rx
		Forme solide orale: 1 g.	Rx
12. MEDICAMENTE CARDIOVASCULARE			
12.3 Medicamente antihipertensive			
76	☐ Enalapril	Comprimate: 2,5 mg.	Rx
		Comprimate: 5 mg.	Rx
12.4 Medicamente utilizate în insuficiența cardiacă			
77	Digoxin	Forme lichide orale: 50 µg/ml.	Rx
		Comprimate: 62,5 µg.	Rx
		Comprimate: 250 µg.	Rx
78	☐ Furosemid	Forme lichide orale: 20 mg/5 ml.	Rx
		Comprimate: 40 mg.	Rx
13. MEDICAMENTE DERMATOLOGICE (topice)			

13.1 Medicamente anti-fungice			
79	<input type="checkbox"/> Miconazol	Cremă sau unguent: 2% (nitrat).	OTC
80	Terbinafin	Cremă: 1%.	OTC
		Unguent: 1% (hidroclorid).	OTC
13.2 Medicamente anti-infecțioase			
81	Mupirocin	Cremă: 2 % (mupirocin calcic).	Rx
		Unguent: 2 %.	Rx
82	Permanganat de potasiu	Soluție apoasă: 1:10 000.	OTC
83	Sulfadiazină argentică [a]	Cremă: 1%. [a] >2 luni.	OTC
13.3 Medicamente anti-inflamatoare și antipruritice			
84	<input type="checkbox"/> Betametazonă [a]	Cremă sau unguent: 0,1%. [a] Hidrocortizon mai preferat pentru nou-născuți.	Rx
85	Calamin	Loțiune.	OTC
86	Hidrocortizon	Cremă sau unguent: 1% (acetat).	OTC
13.4 Medicamente cu acțiune asupra diferențierii și proliferării dermice			
87	Benzoil peroxid	Cremă sau loțiune: 5 %.	OTC
88	Gudron de cărbune	Soluție: 5 %.	OTC
89	<input type="checkbox"/> Rășină podofilă	Soluție: 10 % - 25 %.	OTC
90	Acid salicilic	Soluție: 5 %.	OTC
91	Uree	Cremă sau unguent: 5 %.	OTC
		Cremă sau unguent: 10 %.	OTC
13.5 Scabicide și pediculocide			
92	<input type="checkbox"/> Benzil benzoat [a]	Loțiune: 25 %. [a] >2 ani.	OTC
93	Permetrin	Cremă: 5%.	OTC
		Loțiune: 1%.	OTC
14. AGENȚI DE DIAGNOSTIC			
14.1 Medicamente oftalmice			
94	Fluorescein	Picături oftalmice: 1% (sare sodică).	Rx

95	<input type="checkbox"/> Tropicamidă	Picături oftalmice: 0.5%.	Rx
15. Dezinfectante și antiseptice			
15.1 Antiseptice			
96	<input type="checkbox"/> Clorhexidină	Soluție: 5% (digluconat).	OTC
		Gel 4%	OTC
97	<input type="checkbox"/> Etanol	Soluție: 70% (denaturat).	Rx
98	<input type="checkbox"/> Povidon iodat	Soluție: 10% (echivalent cu 1 % de iod).	OTC
15.2 Dezinfectanți			
99	Soluții pentru mâini pe bază de alcool	Soluție: conținând etanol 80 % volum/volum.	OTC
		Soluție: conținând alcool isopropilic 75 % volum/volum.	OTC
100	<input type="checkbox"/> Compus pe bază de clor	Pulbere: (0,1% clor disponibil) pentru soluție.	OTC
101	<input type="checkbox"/> Cloroxilenol	Soluție: 4.8%.	OTC
102	Glutaral	Soluție: 2%.	OTC
16. DIURETICE			
103	Furosemid	Forme lichide orale: 20 mg/5 ml	Rx
		Comprimate: 10 mg.	Rx
		Comprimate: 20 mg.	Rx
		Comprimate: 40 mg.	Rx
Lista complementară			
104	<input checked="" type="checkbox"/> Hidroclorotiazid	Comprimate (cu linie mediană): 25 mg.	Rx
105	Spironolacton	Forme lichide orale: 5 mg/5 ml.	Rx
		Forme lichide orale: 10 mg/5 ml.	Rx
		Forme lichide orale: 25 mg/5 ml.	Rx
		Comprimate: 25 mg.	Rx
17. MEDICAMENTE GASTROINTESTINALE			
Lista complementară			
106	<input checked="" type="checkbox"/> Enzime pancreatice	Forme și doze adecvate vârstei, incluzând lipază, protează și amilază.	OTC
17.1 Medicamente anti-ulceroase			

107	□ Omeprazol	Pulbere pentru soluție orală: 20 mg.	Rx
		Pulbere pentru soluție orală: 40 mg.	Rx
		Forme solide orale: 10 mg.	Rx
		Forme solide orale: 20 mg.	Rx
		Forme solide orale: 40 mg.	Rx
17.2 Medicamente anti-emetice			
108	Dexametazon	Forme lichide orale: 0,5 mg/5 ml.	Rx
		Forme lichide orale: 2 mg/5 ml.	Rx
		Forme solide orale: 0.5 mg.	Rx
		Forme solide orale: 0.75 mg.	Rx
		Forme solide orale: 1.5 mg.	Rx
		Forme solide orale: 4 mg.	Rx
109	Metoclopramid [a]	Forme lichide orale: 5 mg/ml.	Rx
		Comprimate: 10 mg (hidroclorid).	Rx
		[a] Contraindicat pentru nou-născuți.	
110	Ondansetron [a]	Forme lichide orale: 4 mg/5 ml.	Rx
		Forme solide orale: Eq 4 mg.	Rx
		Forme solide orale: Eq 8 mg.	Rx
		[a]>1 lună.	Rx
Lista complementară			
111	Aprepitant	Capsule: 80 mg.	Rx
		Capsule: 125 mg.	Rx
		Capsule: 165 mg.	Rx
		Pulbere pentru suspensie orală: 125 mg în plic.	Rx
17.5 Medicamente utilizate în diaree			
112	Săruri re-hidratante orale - zinc sulfat	Ambalaj conținând pulbere pentru diluție cu SRO (vezi secț. 17.5.1)+doze orale solide 20 mg de sulfat de zinc (vezi secț. 17.5.2).	OTC
17.5.1 Re-hidratare orală			

113	Săruri pentru re-hidratare orală	<p>Pulbere pentru diluție în 200 ml; 500 ml; 1 L.</p> <p>Glucoză: 75 mEq</p> <p>Sodiu: 75 mEq sau mmol/L</p> <p>Clor: 65 mEq sau mmol/L</p> <p>Potasiu: 20 mEq sau mmol/L</p> <p>Citrat: 10 mmol/L</p> <p>Osmolaritate: 245 mOsm/L</p> <p>Glucoză: 13.5 g/L</p> <p>Clorură de sodiu: 2.6 g/L</p> <p>Clorură de potasiu: 1.5 g/L</p> <p>Citrat trisodic dihidrat*: 2.9 g/L</p> <p>*Citrat trisodic dihidrat poate fi înlocuit cu natriu hidrogen carbonat (bicarbonat de sodiu) 2.5 g/L.</p>	OTC
17.5.2 Medicamente pentru diaree			
114	Zinc sulfat*	<p>Forme solide orale: 20 mg.</p> <p>* în diareea acută zincul sulfat se va utiliza ca adjuvant al sărurilor pentru re-hidratare orală.</p>	Rx
18.MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI ENDOCRINE			
18.1 Hormoni ale glandelor suprarenale și substituenți sintetici			
115	Fludrocortison	Comprimate: 100 µg (acetat).	Rx
116	Hidrocortison	Comprimate: 5 mg.	Rx
		Comprimate: 10 mg.	Rx
		Comprimate: 20 mg.	Rx
18.5 Medicamente pentru diabet			
18.5.1 Insuline			
117	Insulină injectabilă (solubilă)	Preparate parenterale : 100 UI/ml, în ampulă de 10 ml.	Rx
118	Insulină cu acțiune intermediară	<p>Preparate parenterale : 100 UI/ml, în ampulă de 10 ml</p> <p>(ca compus insulină suspensie de zinc sau insulină izofan).</p>	Rx
18.5.2 Agenți hipoglicemianți orali			

<i>Lista complementară</i>			
119	Metformin	Comprimat: 500 mg (hidroclorid).	Rx
18.6 Medicamente pentru hipoglicemie			
<i>Lista complementară</i>			
120	Diazoxid	Forme lichide orale: 50 mg/ml.	Rx
		Comprimat: 50 mg.	Rx
18.7 Hormoni tiroidieni și medicamente antitiroidiene			
121	Levotiroxin	Comprimat: 25 µg.	Rx
		Comprimat: 50 µg.	Rx
		Comprimat: 100 µg.	Rx
<i>Lista complementară</i>			
122	Soluție Lugol	Lichid oral: aproximativ 130 mg de iod total/ml.	Rx
123	□ Metimazol*	Comprimat: 5 mg;	Rx
		Comprimat: 10 mg;	Rx
		Comprimat: 20 mg.	Rx
		*Carbimazol este o alternativă în dependență de disponibilitatea locală.	
124	Iodură de potasiu	Comprimat: 60 mg.	OTC
125	Propiltiouracil*	Comprimat: 50 mg. * Pentru utilizare în cazurile când tratamentul de prima linie nu este disponibil.	Rx
20. MIORELAXANTE (CU ACȚIUNE PERIFERICĂ) ȘI INHIBITORI AI COLINESTERAZEI			
126	Neostigmin	Comprimat: 15 mg (bromid).	Rx
<i>Lista complementară</i>			
127	Piridostigmin	Comprimat: 60 mg (bromid).	Rx
21. PREPARATE OFTALMOLOGICE			
21.1 Agenți anti-infecțioși			
128	Aciclovir	Unguent: 30 %.	Rx
129	Azitromicin	Soluție (picături oftalmice): 1,5 %.	Rx
130	Eritromicin*	Unguent: 0,5 %. *Infecții cauzate de Chlamidia trachomatis sau Neisseria gonorrhoea.	Rx

131	<input type="checkbox"/> Gentamicin	Soluție (picături oftalmice): 0,3% (sulfat).	Rx
132	Natamicin	Suspensie (picături oftalmice): 5 %.	Rx
133	<input type="checkbox"/> Ofloxacin	Soluție (picături oftalmice): 0,3 %.	Rx
134	<input type="checkbox"/> Tetraciclin	Unguent oftalmic: 1% (hidroclorid).	Rx
21.2 Agenți anti-inflamatori			
135	<input type="checkbox"/> Prednizolon	Soluție (picături oftalmice): 0,5% (sodiu fosfat).	Rx
21.3 Anestezice locale			
136	<input type="checkbox"/> Tetracaină [a]	Soluție (picături oftalmice): 0,5% (hidroclorid). [a] interzis la nou-născuții prematuri.	Rx
21.5 Midriatice			
137	Atropină* [a]	Soluție (picături oftalmice): 0.1% (sulfat).	Rx
		Soluție (picături oftalmice): 0.5% (sulfat).	Rx
		Soluție (picături oftalmice): 1 % (sulfat).	Rx
		*sau Homatropin (hidrobromid) sau Ciclopentolat (hidroclorid). [a] >3 luni.	
Lista complementară			
138	Epinefrină (adrenaliă)	Soluție (picături oftalmice): 2% (hidroclorid).	Rx
22. MEDICAMENTE PENTRU SĂNĂTATEA REPRODUCTIVĂ ȘI ÎNGRIJIRI PERINATALE			
22.6 Medicamente administrate nou-născuților			
139	Cafeină citrat	Forme lichide orale: 20 mg/ml (echivalent cu 10 mg de cafeină bazică/ml).	OTC
140	Clorhexidină	Soluție sau gel: 7,1 % (bicluconat) eliberând 4 % chlorhexidină (pentru îngrijirea plăgii ombelicale).	OTC
24. MEDICAMENTE PENTRU TULBURĂRI MENTALE ȘI DE COMPORTAMENT			
24.1 Medicamente utilizate în tulburările psihotice			
141	<input type="checkbox"/> Clorpromazin	Forme lichide orale: 25mg/5ml (hidroclorid).	Rx
		Comprimate: 10 mg (hidroclorid).	Rx
		Comprimate: 325 mg (hidroclorid).	Rx
		Comprimate: 50 mg (hidroclorid).	Rx
		Comprimate: 100 mg (hidroclorid).	Rx
142	<input type="checkbox"/> Haloperidol	Comprimate: 0,5 mg.	Rx

		Comprimate: 2mg.	Rx
		Comprimate: 5mg.	Rx
		○ Preparate parenterale : 5 mg fiolă 1 ml.	Rx
		Soluție orală 2 mg/ml	Rx
24.2 Medicamente utilizate în tulburările de dispoziție			
24.2.1 Medicamente utilizate în tulburările depresive			
143	<input type="checkbox"/> Fluoxetină	Forme solide orale: 20 mg (hidroclorid). [a]>8 ani.	Rx
25. MEDICAMENTE CU ACȚIUNE ASUPRA TRACTULUI RESPIRATOR			
25.1 Medicamente antiastmatice și medicamente pentru maladiile pulmonare cronice obstructive			
144	<input type="checkbox"/> Budesonid	Preparate de inhalat (aerosol): 100 µg per doză.	Rx
		Preparate de inhalat (aerosol): 200 µg per doză.	Rx
145	<input type="checkbox"/> Salbutamol	Preparate de inhalat cu doze măsurate: 100 µg/doză (sulfat).	Rx
		Soluție de inhalat prin nebulizator: 5 mg (sulfat) /ml.	Rx
26. SOLUȚII CORECTIVE ALE TULBURĂRILOR HIDRICE, ELECTROLITICE ȘI ACIDO-BAZICE			
26.1 Orale			
146	Săruri re-hidratante orale	Vezi secțiunea 17.5.1	OTC
147	Kaliu clorid	Pulbere pentru soluție orală.	OTC
27. VITAMINE			
148	Acid ascorbic	Comprimate: 50 mg.	OTC
149	Colecalciferol*	Forme lichide orale: 400 UI/ml.	OTC
		Forme solide orale: 400 UI.	OTC
		Forme solide orale: 1000 UI.	OTC
		* Ergocalciferol poate fi folosit ca alternativă.	
150	Iod	Capsule: 190 mg.	OTC
		Ulei iodat: 1 ml (480 mg iod).	OTC

		Ulei iodat: 0,5ml (240 mg iod) în fiolă (oral sau injectabil.	OTC
		Ulei iodat: 0,57 ml (308 mg iod) în flacon de sticlă.	OTC
151	Pulbere cu mulți micronutrienți	Plic cu conținut de: - fier (elementar) 12,5 mg (fumarat feros) - zinc (elementar) 5 mg - vitamina A 300 μg - cu sau fără alți micronutrienți în doze orale recomandate.	OTC
152	Piridoxin	Comprimate: 25 mg (hidroclorid).	OTC
153	Retinol	Capsule: 100 000 UI ;	OTC
		Capsule: 200 000UI.	OTC
		Soluție uleioasă orală: 100 000 UI /ml în dispozitiv cu multi-dozat.	OTC
		Comprimate (acoperite cu zahăr): 10 000 UI.	OTC
154	Riboflavin	Comprimate: 5 mg.	OTC
155	Fluorid de sodiu	În orice formă pentru administrare topică.	OTC
156	Tiamină	Comprimate: 50 mg.	OTC
28. MEDICAMENTE PENTRU URECHE, NAS ȘI GÂT			
157	Acid acetic	Topic: 2%, în alcool.	Rx
158	□ Budesonid	Spray nazal: 100 μg/doză.	Rx
159	□ Ciprofloxacin	Topic: 0,3% picături (hidroclorid).	Rx
160	□ Xilametazolină [a]	Spray nazal: 0,05 %. [a] Contraindicat copiilor mai mici de 3 luni.	OTC
29. MEDICAMENTE PENTRU AFECȚIUNILE ARTICULAȚIILOR			
29.2 Medicamente care modifică evoluția bolii în maladiile reumatice			
Lista complementară			
161	Hidroxiclorochină	Forme solide orale: 200 mg.	Rx
162	Metotrexat	Comprimate: 2,5 mg.	Rx
29.3 Maladii juvenile articulare			
Lista complementară			

163	Acid acetilsalicilic (utilizare acută sau cronică)	Supozitoare: 50 mg - 150 mg**.	OTC
		Comprimate: 100 mg - 500 mg***.	OTC
		<p><i>*Pentru utilizarea în febra reumatică, artrita juvenilă, boala Kawasaki.</i></p> <p><i>**Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 50 mg și 150 mg.</i></p> <p><i>***Se ia în conderăție tot intervalul de doze între 100 mg și 500 mg.</i></p>	